108 Boethij de consolatione phi-  
cumq; hac musica laris nostri uernula, nūc le-  
uiores nūc grauiores modos succinat. Quid  
est igit̄ o homo, qd te in mœstitiā luctūq; de-  
iecit? Nouum credo aliquid, inusitatūq; uidisti.  
Tu si fortunam putas erga te esse mutatam,  
erras. Hi semper eius mores sunt, hēc natura.  
Seruauit circa te propriam potius in ipsa sui  
mutabilitate constantiam. Talis erat, cū blan-  
diebatur, cum tibi falsæ illecebris felicitatis  
alluderet, deprehendisti cæci numinis ambi-  
guos uultus. Quæ se se adhuc uelat alijs, tota  
tibi prorsus innovuit. Si probas, utere mori-  
bus, ne queraris. Si perfidiā perhorrescis, sper-  
ne atq; abiçce perniciose alludentē. Nam quæ  
nunc mœroris tibi causa tanti est, hæc eadem  
trāquillitatis esse debuisset. Reliquit enim te,  
quam non relicturam se nemo unq; poterit  
esse securus. An uero tu preciosam æstimas  
abituram felicitatem? Et chara tibi est fortu-  
na præsens, nec manēdi fida, & cum discesser-  
it, allatura mœrorem. Quod si nec arbitrio  
retineri potest, & calamitosos fugiens facit,  
quid est aliud fugax, q futuræ quoddam cala-  
mitatis indicium? Neq; enim quod ante ocu-  
los situm est, sufficerit intueri. Rerum exitus  
prudentia metitur. Eademq; in alterutro mu-  
tabilitas, nec formidādas fortunæ minas, nec

exoptandas facit esse blanditias. Postremo æquo animo toleres oportet, quicquid intra fortunæ aream geritur, cum semel iugo eius colla submiseris. Quod si manendi, abeundi scribere legem uelis ei, quam tu tibi dominâ sponte elegisti, nonne iniuriosus fueris, & impatiëtia tua sortem exacerbabis, quam permutare non possis? Si uentis uela committeres, non quo uoluntas peteret, sed quo flatus impelleret, promouereris. Si aruis semina crederes, feraces inter se annos, sterilesq; pensares. Fortunæ te regēdum dedisti, domina moribus oportet obtemperes. Tu uero uoluētis rotæ impetum retinere conaris. At omnium mortalium stolidissime, si manere incipit, sors esse definit.

IOHANNIS MVRMELLII IN  
secundum Boethii de consolatione  
philosophiæ librum, com-  
mentarius.

Supiori volumine Boethijs querele, dolorisq; & egreditudinis cause sunt expositæ, quib⁹ penitus introspectio, philosophia peritissima languētum animorum medica, nunc hoc in libro remedia cōfert (vt supra pollicita est) ea, que sunt leuiora, quo in subsequenti volumine commodius acriora possit adhibere. Tota autem disputatio nunc spectat eo, vt ostēdat fortune bona minime nostris in bonis esse numeranda. Post hēc] post decantatum proprium carmen. Ubi] postq;. Modesta] modera-

## 110 Boethij de consolatione phi-

ta. Collegit] refecit. Exorsa est] coepit loqui. Habitum] affectionem, dispositionem. Tabescis] consumeris, pervertit] perturbat. Illius prodigi] monstrouse fortunę. Fucos] fraudes. Terent in Eunu.

Fucus

Per impluim fucum factum mulieri.

Quos eludere nititur] Johannes Campanus:

Dat fortuna manus quibus est nocitura, secundas:

Ridet, ut alliciat: porrigit, ut capiat. Seneca:

Fortuna cum blanditur, captatum venit.

Incesso  
Adytum

Incessere] impetrare, insectari. Hellins. Cum me maledictis incesseret. Adyto] adytum locus est secretior tempi, ad quem non nisi sacerdoti dabatur accessus. Vergil.

Isq; adytis hęc tristia dicta reportat.

Hic intellige philosophie secretarium, que tanq; numē sacra est, et veneranda. Verum omnis c.m.r.n.s.q; cc. a.] pulchra et verissima hęc est sententia a qua non discrepat illa Senecę:

Grauius nocet, quodcumq; in expertum accidit.  
Et eiusdem illa:

Graue est malum omne, quod sub aspectu latet.

Conflictu] commotione, cruciatu. Tempus haurire] pro hauriendi. Sic Horat. in epistolis:

Tempus abire tibi. Propertius:

Nunc est discedere tempus.

Suadela] vis et facultas suadendi. Nostra inst. Iphi-losophie p̄cepta. Musica] poetica. quā et Terentius musicam appellavit. Hęc nat.] ut sit mutabilis. In ipsa s.m. constit.] Ovid. in Tristibus:

Passibus ambiguis fortuna volubilis errat,

Et manet in nullo certa tenaxque loco.

Sed modo læta manet, vultus modo sumit acerbos,

Et tantum constans in levitate sua est.

Ambiguos vultus] incertos, modo hilares, modo tristes. Cęci numinis] fortunę, quam veteres deam cęci sunt fabulati. Plinius lib. 1. naturalis historiq; capite. Toto quippe modo, et locis omnibus. omnibusq; horis hominū vocibus fortuna sola inuocatur, et una nominat;

vna accusatur, vna agitur rea, vna cogitatur, sola laudatur, sola arguitur, et cum conutius colitur, volubilisq; a plerisq; vero et ceca etiam existimata, vaga, incostans, incerta, varia, indignorumq; faverit. Hunc omnia expesa, huic omnia feruntur accepta, et in tota ratione mortaliū sola vtrance paginā facit. *V. Tullius in Lelio:* Non enim solū ipsa fortuna ceca est, sed eos etiā plerunq; efficit cecos q;s complexa est. *Frāciscus Petrarcha in Bucolicis:*

Ceca rotat fortuna fidem, rotat omnia fatum.

*Autore Cebete Thebano.* Fortuna super lapide quodā rotundo consistere videtur, et non solum ceca, sed insana etiam et surda est. Obambulat quocunq; gentium, et aliis quidem facultates eripit, aliis tradit, ab eisdemq; rursus auferit ilico, que tradiderat. atq; alius temere instabiliterq; concedit. *Pacuvius:*

Fortunam insanam esse & brutam perhibent philosophi, daxiq; ad instar globosi prædicant esse volubilem.

Quia quo saxū impulerit fors, eo cadere fortunā autumāt. Cecā ob eā rē esse vocāt, q;a nihil cernat quo se se applicet. Insanam autem aiunt, quia atrox, incerta, instabilisq; sit Brutam, quia dignum aut indignum nequeat internoscere.

*Apuleius in septimo de asino aureo.* Subibatq; me non de nihilo veteris priscq; doctrinę viros finxisse, ac pnum classe cecā et proorsus exoculatam esse fortunam: que sem persuas opes ad malos et indignos cōferat, nec vñq; indicio quēq; mortalium eligat: imo vero cum his potissimum diversetur, quos procul si videret, fugere deberet: quodq; cunctis est extremius, varias opiniones, imo cōtrarias nobis attribuat, ut et malus boni viri fama gloriatur, et innocentissimus contra noxiōrum ore plectatur. Auero tu preciosam! Ostendit in fortune bonis veram felicitatem non consistere quod illa minime stabilit̄ sit, discessusq; suo longe plus inœroris adferat, q; aduentu leticie secum attulerit. Nec manendi fida! *Ualentinus Marti. libro 6.* Caduca nimium, et fragilia, puerilibusq; consentanea crepidis sunt ista, que vires atque opes humānę vocātur: affluunt subito, repete dilabunt, nullo in loco, nulla in persona stabilit̄ nixa radicibus cōsistit, sed incertissimo statu fortune huc atq; illuc acta, quos sublīne extulerūt, improviso recursu destitutos in

## 112 Boethij de consolatione phi-

profundo cladium miserabiliter immergunt. Itaque neg-  
devent existimari, neque dici bona, quae infectorum malo-  
rum amititudinem desiderio sui duplicant. Allatura  
mætorem.] Baptista Mantuanus in prima parthenice:

Tristem sperata superbum

Iam præsens, amissa facit fortuna dolentem,

Rerum exit. pr. m.] Memorabilis hec est sententia, et  
concordat illud Terentii in Adelphis:

Istuc est sapere, non quod ante pedes modo est

Videre, sed etiam illa, quæ futura sunt

Prospicere.

In alterutro] vel in aduersitate, vel in prosperitate  
Nec formidandas f. m.] Seneca tragicus:

Nemo confidat nimium secundis,

Nemo desperet meliora lapsis,

Miscet haec illis prohibetq; Clo-  
Stare forunam, rotat omne fatum.

Nemo tam diuos habuit fauenteis,

Crastinum ut posset sibi polliceri.

Res deus nostras celeri citatas

Turbine versat.

Baptista Mantuanus in prima parthenice:

Id quoq; noanunquam mentes solatur amaras,

Quod durare nihil patitur fortuna, vicesq;

Mobilis alternat, ventoq; simillima prorant

Nunc premie, à puppi placida modo murmurat auri,

Postremo e.a.] Aliud assert argumentum philosophia,  
quo Boethio non esse de fortuna lamentandum, ostendit hunc in modū: Quicquid semel fortune domino se co-  
misit, id equo animo ferat necesse est. Acceptis aut ab ea  
opibus et dignitatibus, te fortunæ subdidisti, feras igitur  
patienter, si deponere coactus fueris ea, quæ tibi tradi-  
ta fuerunt ea conditione, ut non possent apud te perpe-  
tuò permanere. Intra for. ar.] Intra locum, ubi fortu-  
na dominatur. Videatur translatio sumpta ab area, in qua  
a bovis ingum gestatis quondam tritura fieri solebat.  
Camelis quidam non inconcinne legant aleam, prioris

men lectio magis mihi comprobatur. Si ventis v. c.] probat aptissimis similitudinibus ferenda esse non cul-panda, quæ mutare non possumus. Voluentis] circua-gētisse, aut volubilis. Conaris] Interrogative legen-dum hoc, et cum stomacho.

## Metrum. I. libri secundi.

**H**AEC CŪ superba uerterit uices dextra,  
Exæstuantis more fertur euripi.  
Dudum tremendos sœua proterit reges,  
Humilemq; uicti subleuat fallax uultum.  
Non illa miseros audit, aut curat fletus,  
Vltoq; gemitus dura, quos fecit, ridet.  
Sic illa ludit, sic suas probat uires,  
Magnumq; suis monstrat ostentum,  
Si quis uisatur una stratus ac felix hora.

Hoc carmine iambico quod scazon. id est claudicās ap-pellatur, in superiorum confirmationē dicit. fortunā sibi nunc melius placere, q̄ quoties vna eademq; hora po-tentissimum quēpiam viderit, eundēq; miserrūm. Car-men hoc simile est illi persiano:

Nec fonte labra prolui caballino.

Hec] fortuna. Cum] postq;. Uerterit] mutauerit.  
Uices] rerum conditionumq; permutations. Exstu-  
antis] ultra modum fluctuantis Uetus adagium est. <sup>tū</sup> Adagium  
<sup>xv</sup> Eupetos, fortuna euripus, sive volubilis seu estuaria: Euripus  
quod vicissim nunc huic fauere soleat, nunc illi. A maris  
euripi prodigiosa quadam reciprocādi celeritate ducta  
metaphora. Est autē euripus maris pars inter phocidē  
Boeotię partem et Euboiam insulam, cuius meminit pli-nius libro. 2. Et quorundam tamē (inquit) priuata natu-ra est, velut Tauro mitani Euripi, sepius et in Euboia  
septies die ac nocte reciprocantis, tā rapida cōuerstione,  
vt quemadmodum autor est pomponius Mela) ventos,  
ac etiam plena ventis nauigia secum portet. Neq; dum

14 Boethij de consolatione phi

huius tam stupendę rei causa satis idonea pernestrigat  
est a scriptoribus, etiam si Titus Littus secūdi belli pa  
nici libro s. a ventis quibusdam illic flantibus ita repi  
credit. Seneca in Hercule Oetheo: